

Ergebnisse für die ersten 9 Monate 2013

Swissquote akquiriert und steigert Ertrag

Swissquote weist für die ersten 9 Monate 2013 ein im Vergleich zur Vorjahresperiode solides Wachstum aus. Der Gesamtertrag erhöhte sich um 3,9 Prozent und der Vorsteuergewinn um 4,5 Prozent. Der Reingewinn nahm als Folge der einmaligen Kosten/Rückstellungen im Zusammenhang mit der Akquisition der MIG Bank auf CHF 5,6 Mio. ab. Die Zahl der Konten stieg um 6,9 Prozent auf 215'237. Das Depotvermögen lag mit CHF 9,582 Mrd. 11,8 Prozent höher. Im 4. Quartal wird sich der mit den MIG-Kunden generierte Forex-Ertrag erstmals auf den Gesamtertrag auswirken.

Kommissionsertrag beeinflusst Gesamtertrag positiv

Der **Gesamtertrag** lag in den ersten 9 Monaten 2013 mit CHF 88,6 Mio. (CHF 85,3 Mio.) um 3,9 Prozent über der Vorjahresperiode („Unrealised Fair value“: CHF 0,46 Mio.). Der **Kommissionsertrag** stieg, obwohl die Handelsaktivität im 3. Quartal wieder abgenommen hatte, um 13,3 Prozent auf CHF 43,9 Mio. (CHF 38,8 Mio.). Der **Zinsertrag** sank als Folge der vorsichtigen Investitionspolitik mit CHF 11,5 Mio. (CHF 13,1 Mio.) um 12,4 Prozent. Der **Forex-Ertrag** blieb trotz deutlich tieferem Handelsvolumen (-11,0 Prozent) mit CHF 32,8 Mio. (CHF 32,4 Mio.) praktisch unverändert.

Einmalige Übernahmekosten belasten Reingewinn

Im ordentlichen Geschäft erzielte Swissquote in den ersten 9 Monaten einen um 4,5 Prozent höheren Vorsteuergewinn. Dieses erfreuliche betriebliche Ergebnis wird durch ausserordentliche, einmalige Kosten und Rückstellungen belastet und führte beim Reingewinn zu einem Rückgang von 68,0 Prozent. Der grösste Teil der ausserordentlichen Aufwendungen von CHF 12,8 Mio. steht im Zusammenhang mit der am 25. September erfolgten Übernahme der MIG Bank. CHF 9,8 Mio. betreffen Rückstellungen für Restrukturierungs-/Integrationskosten.

Der **Betriebsaufwand** lag in den ersten 9 Monaten mit CHF 66,2 Mio. (CHF 63,9 Mio.) leicht höher als im Vorjahr. Der **Vorsteuergewinn** erreichte CHF 22,4 Mio. (CHF 21,4 Mio.) und der mit den ausserordentlichen Kosten belastete **Reingewinn** CHF 5,6 Mio. (CHF 17,6 Mio.). Die Vorsteuergewinn-Marge lag bei 25,3 Prozent (25,1 Prozent) und die Reingewinn-Marge bei 6,4 Prozent (20,7 Prozent). Der **Gewinn pro Aktie** betrug CHF 0.39 (CHF 1.26).

Obwohl der Kauf der MIG Bank vollständig mit Eigenmitteln finanziert wurde, blieb der Einfluss auf das Eigenkapital und die Kernkapitalquote bescheiden: das **Eigenkapital** stieg leicht um 2,2 Prozent auf CHF 241,3 Mio. (CHF 236,2 Mio.); die **Kernkapitalquote** sank um 17,1 Prozent auf 17,9 Prozent (21,6Prozent).

Depotvermögen und Kundenzahl weiter zugenommen

Die Zahl der Kunden hat in den ersten 9 Monaten weiter zugenommen. Die Gesamtzahl der **Konten** erhöhte sich gegenüber der Vorjahresperiode um 6,9 Prozent auf 215'237. Diese teilten sich auf in

162'650 Handelskonten (+1,8 Prozent), 30'930 Sparkonten (+3,1 Prozent) sowie 910 ePrivate Banking-Konten (+19,3 Prozent). In den 20'747 eForex-Konten (+92,5 Prozent) sind die 9'600 MIG-Kunden bereits enthalten. Das **Depotvermögen** stieg gegenüber dem Vorjahr um 11,8 Prozent und erreichte CHF 9,582 Mrd. (CHF 8,572 Mrd.). Per 30. September betragen die Vermögen auf den Handelskonten CHF 8,621 Mrd., den Sparkonten CHF 698,6Mio. und CHF 30,2 Mio. auf ePrivate Banking-Konten. Bei den eForex-Konten (inkl. CHF 138,1 Mio. von MIG-Kunden) erreichte das Depotvermögen CHF 232,3 Mio. Der **Neugeldzufluss** (ohne MIG) fiel mit CHF 500,5 Mio. (CHF 805,3 Mio.) um 37,8 Prozent tiefer aus als im Vorjahr.

MIG Bank wird bis Ende 2013 vollständig mit der Swissquote Bank fusionieren

Sämtliche Kundenbeziehungen der MIG Bank werden bis Ende 2013 zu Swissquote Bank transferiert sein. Die Marke MIG wird zu diesem Zeitpunkt aufgegeben und ihre Produkte in die Produktpalette der Swissquote Bank integriert. Der grösste Teil der in Lausanne tätigen MIG-Mitarbeitenden wird von Swissquote ein Angebot für eine Stelle am Hauptsitz in Gland erhalten. Die Räumlichkeiten in Lausanne werden nicht mehr benötigt, jene in Zürich (Bahnhofstrasse) werden beibehalten und zur Entlastung des zu klein gewordenen Zürcher Swissquote-Sitzes an der Schützengasse genutzt. Die MIG-Niederlassungen in London und Hong Kong werden von Swissquote beibehalten und weiterentwickelt. Bis anhin realisierte die MIG Bank einen jährlichen Ertrag in der Grössenordnung von CHF 40 Mio. Die bisherige Bruttorendite von ca. 10 Prozent will Swissquote in einer ersten Phase auf 25 Prozent steigern.

Den vollständigen **Finanzbericht für die ersten 9 Monate 2013** finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting>

Swissquote - Banking.Self-made.

Als führende Anbieterin von Online-Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für eForex, ePrivate Banking, eHypothek sowie flexible Sparkonten zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an.

Swissquote ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (SQN) und besitzt eine Banklizenz. Sie untersteht der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA) und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung.

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Bank AG, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland

Telefon +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45, marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO, Telefon +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2014

04.03.2014	Bilanzpräsentation in Zürich (SIX Swiss Exchange)
06.05.2014	Zahlen zum 1. Quartal 2014 (Conference Call)
07.05.2014	Generalversammlung in Zürich
22.07.2014	Halbjahreszahlen 2014 (Präsentation an der SIX Swiss Exchange)
04.11.2014	Neunmonatszahlen 2014 (Conference Call)

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	2013	2012*	Change	Change [%]	Q3-2013	Q2-2013	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	43'890.0	38'754.0	5'136.0	13.3%	13'909.0	15'291.6	(1'382.6)	-9.0%
Interest Income, net	11'496.8	13'123.9	(1'627.1)	-12.4%	3'662.0	3'917.0	(255.0)	-6.5%
Forex & Trading Income, net	32'802.6	32'385.4	417.2	1.3%	10'360.0	12'338.0	(1'978.0)	-16.0%
Total Operating Revenues	88'189.4	84'263.3	3'926.1	4.7%	27'931.0	31'546.6	(3'615.6)	-11.5%
Unrealised Fair Value	460.4	1'047.9	(587.5)	-56.1%	499.5	284.0	215.5	75.9%
Total Net Revenues	88'649.8	85'311.2	3'338.6	3.9%	28'430.5	31'830.6	(3'400.1)	-10.7%
Payroll & Related Expenses	(30'677.6)	(29'581.6)	(1'096.0)	3.7%	(10'960.7)	(10'064.3)	(896.4)	8.9%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(26'096.5)	(25'239.4)	(857.1)	3.4%	(8'874.2)	(8'701.3)	(172.9)	2.0%
Marketing Expenses	(9'457.3)	(9'047.2)	(410.1)	4.5%	(2'745.0)	(3'305.9)	560.9	-17.0%
Total Expenses	(66'231.4)	(63'868.2)	(2'363.2)	3.7%	(22'579.9)	(22'071.5)	(508.4)	2.3%
Pre-tax Profit	22'418.4	21'443.0	975.4	4.5%	5'850.6	9'759.1	(3'908.5)	-40.0%
Income Taxes	(3'927.0)	(3'814.9)	(112.1)	2.9%	(905.9)	(1'745.3)	839.4	-48.1%
Acquisition related costs, net of tax	(838.4)	-	(838.4)	-	(838.4)	-	(838.4)	-
Restructuring costs, net of tax	(9'791.2)	-	(9'791.2)	-	(9'791.2)	-	(9'791.2)	-
Special tax related costs, net of tax	(2'220.1)	-	(2'220.1)	-	(2'220.1)	-	(2'220.1)	-
Net Profit / (Net Loss)	5'641.7	17'628.1	(11'986.4)	-68.0%	(7'905.0)	8'013.8	(15'918.8)	198.6%
Pre-tax Profit Margin	25.3%	25.1%			20.6%	30.7%		
Net Profit Margin	6.4%	20.7%			-27.8%	25.2%		
Weighted average number of ordinary shares [units]	14'314'215	14'459'276			14'129'555	14'077'921		
Earning per share [CHF]	0.39	1.26	(0.87)	-68.7%	(0.56)	0.57	(1.13)	198.2%
	30.09.2013	30.09.2012	Change	Change [%]	30.09.2013	30.06.2013	Change	Change [%]
Trading Accounts [units]	162'650	159'803	2'847	1.8%	162'650	162'024	626	0.4%
Saving Accounts [units]	30'930	30'012	918	3.1%	30'930	30'759	171	0.6%
eForex Accounts [units]	20'747	10'779	9'968	92.5%	20'747	11'169	9'578	85.8%
ePrivate Banking Accounts [units]	910	763	147	19.3%	910	860	50	5.8%
Total Number of Accounts	215'237	201'357	13'880	6.9%	215'237	204'812	10'425	5.1%
Trading Assets [CHF m]	8'620.8	7'705.4	915.4	11.9%	8'620.8	8'456.1	164.7	1.9%
Saving Assets [CHF m]	698.6	716.9	(18.3)	-2.6%	698.6	697.4	1.2	0.2%
eForex Assets [CHF m]	232.3	125.9	106.4	84.5%	232.3	87.2	145.1	166.4%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	30.2	23.6	6.6	28.0%	30.2	26.7	3.5	13.1%
Total Assets under Custody [CHF m]	9'581.9	8'571.8	1'010.1	11.8%	9'581.9	9'267.4	314.5	3.4%
Total Net New Monies [CHF m]	500.5	805.3	(304.8)	-37.8%	121.0	138.7	(17.7)	-12.8%
eForex Volume [CHF bn]	233.1	261.9	(28.8)	-11.0%	75.2	91.4	(16.2)	-17.7%
Total Equity [CHF m]*	241.3	236.2	5.1	2.2%	241.3	225.5	15.8	7.0%
Common Equity Tier 1 ratio [%]**	17.9%	21.6%	-3.7%	-17.1%	17.9%	22.6%	-4.7%	-20.8%
Total Headcounts / Average Headcounts - FTE	519 / 441	362 / 359	157 / 82	43.4% / 22.8%	519 / 455	390 / 390	129 / 65	33.1% / 16.7%

* Impact of revised IAS19 standard on comparative figures (see note 11 of Q3-2013 Financial Report)

** At 1st January 2013, Basel III Framework was implemented (Comparative figures in accordance with Basel II).